MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

SISBIN - SISTEMA DE BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS Nº 02/2021

PROJETO CARRO BIBLIOTECA DA UFOP

O Sistema de Biblioteca e Informação da UFOP torna público o presente edital

de seleção de bolsista para atuação no Projeto Carro Biblioteca da UFOP. O

estudante selecionado receberá bolsa no valor de R$300,00/mês mediante o

cumprimento de 15 horas semanais de atividades.

1 OBJETIVO

Selecionar estudante que fará jus a Bolsa de Desenvolvimento Institucional

(BDI), normatizada pela Resolução CUNI 2169 de 14 de fevereiro de 2019,

mediante a realização de atividades previstas na seção 7.

2 DOS PRÉ-REQUISITOS GERAIS

a. Ser aluno regularmente matriculado nos seguintes cursos de graduação da

UFOP: Artes Cênicas, Letras, Pedagogia ou Museologia;

b. Cursar entre o 2º (segundo) período e o 6º(sexto) período;

c. Ter coeficiente acadêmico igual ou acima de 6.0 (seis) no semestre

anterior;

d. Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais para a dedicação às

atividades previstas conforme a seção 3.

e. Não ser bolsista de outros programas de bolsas da universidade, com

exceção das bolsas de assistência estudantil ligadas aos programas da

PRACE.

f. Conhecer e executar atividades de divulgação em mídias sociais, como

utilização de software para criação de post’s, vídeos, e disponibilizá-los nas

mídias do projeto.

3 DO CUMPRIMENTO DA CARGA HORÁRIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

SISBIN - SISTEMA DE BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO

Para fazer jus à bolsa o estudante deve cumprir 15 horas semanais de

atividades sendo que:

a. Parte da carga horária deve ser cumprida no “Carro da Biblioteca da

UFOP” conforme o dias/horários abaixo determinados :

I. Finais de semana, mediante comunicação prévia e para

comparecimento em eventos onde faz-se necessária a presença do

“Carro da Biblioteca da UFOP”.

II. Segundas-feira: 13h às 17h

III. Quinta-feira: 08h às 12h

IV. Sextas-feira: 08h às 12h

b. A carga horária restante deve ser cumprida na sede administrativa do

“Carro da Biblioteca da UFOP”, localizada na Diretoria do Sistema de

Bibliotecas e Informação - Campus Morro do Cruzeiro.

4 DAS INSCRIÇÕES:

a. As inscrições iniciam-se dia 01 de Abril de 2021 e terminam às 23h59 do

dia 07 de Abril de 2021.

b. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá enviar para o email

cristiane.maria@ufop.edu.br com os seguintes documentos:

I. atestado de matrícula

II. histórico acadêmico

III. Um breve currículo de 01(uma) página explicitando o interesse de

atuar no projeto de incentivo à leitura “Carro Biblioteca da UFOP”

c. No campo assunto da mensagem, o candidato deve escrever: “Seleção

bolsista” e o nome completo do candidato.

5 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

a. Atendimento dos pré-requisitos gerais (eliminatório);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

SISBIN - SISTEMA DE BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO

b. Coeficiente acadêmico (classificatório);

c. Número de faltas (classificatório);

d. Entrevista (classificatório).

6 ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

● 01 à 07 de abril – recebimento das inscrições por meio do envio de e-mail

com o histórico, atestado de matrícula e currículo de uma página;

● 08 a 09 de Abril – análise de currículos;

● 12 de Abril – publicação do resultado da primeira fase na página do

SISBIN e envio de e-mail para entrevista.

⮚ Serão selecionados entre 05 e 10 candidatos para entrevistas.

● 14 a 15 de Abril – Entrevistas online (desde que o candidato garanta

qualidade de transmissão).

● 16 de Abril – Divulgação da classificação final na página do SISBIN e e-

mail dos candidatos;

● 20 de Abril – Início das atividades.

7 PRINCIPAIS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS PELO ALUNO

BOLSISTA:

a) Visitar as comunidades com o “Carro Biblioteca da UFOP” para realização

de empréstimos de livros, leitura e contação de histórias para os usuários

do projeto, oficinas de incentivo à leitura, dentre outras atividades

correlatas.

b) Participar de eventos que o “Carro Biblioteca da UFOP” estiver presente

como: Campus Aberto da UFOP, Dia C da Ciência e visitas esporádicas.

c) Organizar os documentos do projeto, confeccionar carteirinhas para os

usuários do projeto, elaborar atas de reuniões.

d) Visitas ao acervo para limpeza e arejamento do mesmo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

SISBIN - SISTEMA DE BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO

Enquanto as atividades presenciais estiverem em suspensão devido à

Pandemia do Coronavírus as atividades serão realizadas remotamente.

8 DISPOSIÇÕES FINAIS:

● A convocação dos candidatos aprovados na primeira etapa para a

entrevista (online) será realizada por e-mail, sendo de sua inteira

responsabilidade o fornecimento de dados corretos;

● A bolsa tem caráter temporário, não gera vínculo empregatício e não pode

ser acumulada estágios remunerados e bolsas de outros programas,

exceto bolsas de assistência estudantil ligadas aos programas da PRACE;

● Candidatos aprovados além do número de vagas podem ser convocados a

ocupar vagas futuras, conforme a disponibilidade de bolsas no setor.

Ouro Preto, 30 de março de 2021.

_________________________________________

Cristiane Maria da Silva

Coordenadora do Projeto “Carro da Biblioteca da UFOP”